
N. 416 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 229-AREA TECNICA  DEL 13-07-2021

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

Visto il decreto in data 14 gennaio 2020 - pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17 gennaio 2020 recante•
l'assegnazione ai comuni, per l'anno 2020, ai sensi dell'art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160,
dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo
territoriale sostenibile, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
Visto il  Decreto del 11.11.2020 pubblicato nella G.U. del 20.11.2020 con il quale è stato assegnato, al Comune di•
Maletto, un contributo aggiuntivi di \ 50.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di
efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile;
Considerata l'esigenza di agevolare ogni utile programmazione pluriennale delle opere da realizzare con i•
contributi previsti dal citato comma 29 per ciascuna delle annualità dal 2020 al 2024;
Visto l’art. 1 del citato decreto con il quale il comma 1 recita:•

     • in applicazione del comma 29 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono assegnati contributi ai
      comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:

a)efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b)sviluppo territoriale sostenibili le, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi per
l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento
delle barriere architettoniche.

    •in applicazione del comma 30 del citato art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi sono
       attribuiti, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli
        importi indicati negli allegati da A) a G) al presente decreto, che ne costituiscono parte integrante.
    •Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere
       pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità pena la decadenza del contributo;
Considerato altresì che i contributi assegnati con il presente decreto sono erogati ai comuni beneficiari, secondo le•
modalità e termini previsti dal comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, nella misura del 50 per cento

OGGETTO: Contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia
di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, di cui al decreto del
11.11.2020 pubblicato nella G. U. n. 289 del 20.11.2020 Importo &#8364;
50.000,00   PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI
TRATTI  STRADALI DI VIALE ALDO MORO E VIA DELLE OLIMPIADE
- CUP: D45F21002200001 - Nomina Responsabile Unico del Procedimento.



previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori, attraverso il sistema di monitoraggio di cui al
comma 112, e del restante 50 per cento previa trasmissione, al Ministero dell'interno, del certificato di collaudo,
ovvero del certificato di regolare esecuzione rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori, ai sensi dell'articolo 102
del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 26 febbraio 2013 con cui è stato disciplinato il•
dettaglio dei dati necessari per l'alimentazione del sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche", nell'ambito
della "Banca dati delle amministrazioni pubbliche – BDAP";
Considerato che, ai sensi del comma 112 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, il monitoraggio delle opere•
pubbliche di cui ai commi da 107 a 111, ivi inclusa la verifica dell'inizio dell'esecuzione dei lavori ai sensi del
predetto comma 109, è effettuato dai comuni beneficiari attraverso il sistema previsto dal decreto legislativo 29
dicembre 2011, n. 229, classificando le opere sotto la voce "Contributo piccoli investimenti legge di bilancio
2019";
Visto il Protocollo d'intesa tra il Ministero dell'economia e delle finanze-Ragioneria generale dello Stato e•
l'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici (AVCP), ora Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) del 2 agosto
2013 relativo allo ''scambio automatizzato delle informazioni contenute nei rispettivi archivi, concernenti il ciclo di
vita delle opere pubbliche, corredate sia del CUP che del CIG", nonché l'allegato tecnico del 5 agosto 2014;
Visto il comma 114 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018, che stabilisce che: ''I comuni rendono nota la fonte•
di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella
sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere
pubbliche. Il sindaco deve fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile";
Che questa amministrazione, al fine di migliorare la mobilità, ritiene di intervenire nella manutenzione•
straordinaria di tratti  stradali di  Viale Aldo More e Via Delle Olimpiade;
Visto che l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che per ogni singola procedura per l'affidamento di un appalto o•
di una concessione le stazioni appaltanti nominano un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;
Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che•
deve essere un funzionario anche di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima,
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e
di competenze professionali e specifica formazione professionale;
Viste le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti «Nomina, ruolo•
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni» secondo cui per gli
affidamenti relativi a lavori, il RUP deve essere nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica,
nel caso di lavori non assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi,
mentre nel caso di servizi e le forniture, deve essere nominato contestualmente alla decisione di acquisire i servizi
e le forniture;
Ritenuto che il dipendente Geom. Alberto Capizzi  cat. C/5 abbia adeguate competenze professionali e specifica•
formazione professionale in quanto in possesso di requisiti professionali per l’incarico da assumere;
Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra individuato e•
l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del
D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;
Considerata quindi la necessità di provvedere ad individuare il responsabile unico del procedimento;•
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali” e•
successive modificazioni;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto•
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
Vista la determinazione sindacale n.17 del 13 aprile 2021, con la quale sono state attribuite gli incarichi gestionale;•

 DETERMINA

1.Di nominare, per i motivi in premessa espressi, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi

dell’art. 31 del Dlgs n. 50/2016,  il Geom. Capizzi Alberto dipendente di questo Comune, che presenta i requisiti

di capacità e professionalità necessari per l’espletamento delle attività connesse agli interventi relativo al progetto

Determinazione AREA TECNICA n.229 del 13-07-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



dei i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI TRATTI STRADALI DI VIALE ALDO MORO E VIA

DELLE OLIMPIADE;

2.Che l’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del Dlgs 50/2016 spettanti al Rup  sarà inserito tra le

somme a disposizione del progetto;

3.Di stabilire che, nella fase di programmazione e affidamento della gara di cui in oggetto, il RUP è tenuto ad

osservare e svolgere i seguenti compiti:

  -attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento adottato da questa

     amministrazione e a quelle contenute nel piano triennale per la prevenzione della corruzione;

-  se non è individuato altro organo competente secondo l’ordinamento dell’amministrazione, attestare l’eventuale

    carenza nell’organico della stazione appaltante di adeguate professionalità sulla base degli atti forniti dal dirigente

   dell’amministrazione aggiudicatrice preposto alla struttura, al fine di consentire la nomina della commissione

   giudicatrice;

svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’organo-

competente dell’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini

dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione delle

controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di verifica della

conformità delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali;

autorizzare le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste-

dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende, nei limiti fissati dall’art. 106 del Codice;

compiere, su delega del datore di lavoro committente, in coordinamento con il direttore-

dell’esecuzione ove nominato, le azioni dirette a verificare, anche attraverso la richiesta di documentazione,

attestazioni e dichiarazioni, il rispetto, da parte dell’esecutore, delle norme sulla sicurezza e sulla salute dei

lavoratori sui luoghi di lavoro;

       -svolgere, su delega del soggetto di cui all’articolo 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, i compiti ivi previsti;

     -provvedere alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.N.A.C. degli elementi relativi agli

       interventi di sua competenza;

       -trasmettere, al soggetto incaricato dell’eventuale verifica di conformità tutta la documentazione di riferimento;

       -confermare l’attestazione di regolare esecuzione;

4.DI DARE ATTO CHE gli onere derivante per la realizzazione degli interventi si farà fronte con il contributo aggiuntivi per

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenbile, Decreto del

11.11.2020 pubblicato nella G.U. Del 20.11.2020 con il quale è stato assegnato al Comune di Maletto un contributo di €

50.000,00;

5.Trasmettere la presente determinazione al servizio economico finanziario ai sensi degli art. 40 del regolamento

comunale di contabilità;

6.Di dare atto che la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del visto da parte del Responsabile della

P.O. area Finanziaria;

Determinazione AREA TECNICA n.229 del 13-07-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



Dalla Residenza Municipale, addì  14-07-2021

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to CAPIZZI ALBERTO ) ( F.to Lupica Cordazzaro Angelo )

Determinazione AREA TECNICA n.229 del 13-07-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 15-07-2021 al 29-07-2021, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
( FALLICA PIETRO VINCENZO)

Determinazione AREA TECNICA n.229 del 13-07-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5


